

Jubileusz The Beatles „Cztery Pory Roku - Wiosna”

Cykliczna impreza organizowana przez Miejskie Centrum Kultury Ciechocinku „Cztery Pory Roku” stała się okazją do przypomnienia twórczości klasyków światowej muzyki rozrywkowej. Koncert „Wiosna” był jednocześnie koncertem z okazji 50-lecia powstania The Beatles. Słynna „czwórka z Liverpoolu” wylansowała przez lata swojego istnienia szereg przebojów, które dzisiaj śmiało można nazwać wiecznymi. Sięgają do nich coraz to nowe pokolenia twórców i słuchaczy. Coraz młodszy poznawszy w taki, czy inny sposób The Beatles przekonują się o jakiejś magii i czarze płynącym ze zdawałoby się czasem banalnych słów. Podczas koncertu przekonali się o tym najmłodszy widzowie, na koniec, już razem z rodzicami, a czasem dziadkami, nucili „She loves you”. Między piosenka-

mi Barbara Wiśniewska prowadząca koncert przedstawiła historię zespołu, okoliczności powstania najsłynniejszych piosenek i anegdota z życia muzyków. Scenariusz opracował i koncert wyreżyserował Sławomir Małecki, a w programie wystąpiły między innymi: Marta Biziołek, Dominika Czerwińska, Karolina Chatłas, Anna Grabowska, Michalina Hińczewska, Monika Łoś, Marta Małecka, Magda Renk, Martyna Renk, Sylwia Strzelecka, Anna Trzeciak, Karolina Urbańska, Sara Rygielski, Ewa Wysocka i zespół Hitto. Na koncercie, który zakończył się gromkimi brawami, obecni byli także między innymi Burmistrz Miasta Leszek Dzierżewicz oraz Wiceburmistrz Marian Ogrodowski.

Red.

Miejskie Centrum Kultury w Internecie www.mck.ciechocinek.pl

Miejskie Centrum Kultury w Ciechocinku od niedawna posiada stronę internetową. Pod sieciowym adresem: www.mck.ciechocinek.pl znaleźć można informacje na temat imprez, przedsięwzięć i działalności placówki. Znajdują się tutaj informacje na temat, prowadzonych zajęć, aktualności, repertuaru kina „Zdrój”, podopiecznych placówki, czyli grających tam

zespołów muzycznych, jest też kalendarz planowanych imprez na cały rok z konkretną datą i miejscem zdarzenia oraz sylwetki pracowników MCK. Na stronie obejrzeć też można fotoreportaż zarówno z wydarzeń bieżących, jak i tych archiwalnych. Zachęcamy do odwiedzenia strony.

Red.

